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1 Úvod

Společenstvo planktonních korýšů temperátní nádrže a jeho sezónní sukcese je velice

zajímavým modelovým objektem pro zkoumání, popis a případnou kvantifikaci

ekologických kauzalit. Vodní prostředí, obecně, má proti terestrickým systémům,

jednoznačně vyšší homogenitu a jasně dané hranice. Pochopitelně není možné označit

údolní nádrž jako homogenní prostředí. Je zde nezpochybnitelná teplotní stratifikace,

stratifikace kyslíkových poměrů a s ní související rozložení organismů a chemismu. Také

zde působí světelný gradient, podélný gradient (Devetter a Seďa, 2000) a heterogenita

odrážející morfologii. Přes výše zmíněné faktory umožňuje společenstvo, oživující

takovou nádrž, zobecnění a odhad svých parametrů ve větším rozsahu než terestrický

ekosystém. Tomu napomáhá především vysoká rychlost reprodukce planktontů a vysoká

provázanost trofickými vztahy mezi jednotlivými složkami ekosystému. Proto jsou

jednotlivé populace mezi sebou často silně korelovány a změna v jedné populaci se odrazí

na dalších populacích s malým zpožděním. Dalším typickým rysem sezónní sukcese

planktonního společenstva je každoroční periodické opakování charakteristických struktur

(Pennak, 1946) popsaných v PEG modelu (Sommer et al., 1986). Proto je, s jistými

omezeními, možné uvažovat roční cykly planktonu jako opakování téhož děje.

Pro odhad populačních parametrů běžných planktonních korýšů je možné vycházet ze

studia odezvy jedince na proměnlivé podmínky prostředí v laboratorních podmínkách

(Vijverberg, 1980; Herzig, 1983; Brebeovic et al., 1990).

Klíčovým a určujícím je, pro podstatnou část společenstva zooplanktonu, interakce se

společenstvem planktonních řas (Lampert, 1986; Talling, 2003), jehož dynamiku a

druhové složení silně ovlivňuje, a které silně ovlivňuje ji. Příkladem může být například

biomasa “jedlých” řas, frakce fytoplanktonu 15–31 µm a skrytěnek negativně korelovaná

s biomasou perloočky Bosmina longirostris (Tõnno et al,. 2003).

Dostatek potravy se projevuje prokazatelným zvýšením plodnosti planktonních korýšů, její

nedostatek naopak způsobí zvýšení jejich mortality. Tento princip se nazývá bottom up

control, regulace zdroji. Korýši jsou kontrolováni jednak bezobratlými predátory, ale

zejména rybami. Princip regulace “z vyššího patra” potravní pyramidy se nazývá top down

control (Lampert, 1997). Rybí predace je selektivní jednak druhově a jednak velikostně

(Seďa a Kubečka, 1997).V podstatě je systém jedlé řasy - filtrující korýši jakýmsi

motorem, který formuje průběh jarní sezóny. Jarní sezóna ve většině případů začíná
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vrcholem řas, který vzniká záhy po vytvoření teplotní stratifikace. Vrchol řas je následován

vrcholem rychle rostoucích filtrátorů, který těsně předchází fázi čiré vody (Sommer et al.,

1986).

Ve své práci se pokouším najít souvislost mezi základními charakteristikami dynamiky a

reprodukce tří vybraných druhů planktonních korýšů (jako je počet jedinců, sex ratio, počet

vajíček na jedince, na plodnou samici, nebo 100l, případně okamžitá natalita spočtená z

jednoduchého deterministického modelu (Lynch, 1982)) a strukturami popsanými PEG

modelem (Sommer et al,. 1986). Vybrané charakteristiky také konfrontuji s ekologickou

strategií (K-stratég/oportunista) každého jednotlivého druhu a potravní nabídkou.

Materiál zpracovaný pro analýzy tvoří obdržené protokoly HBU AVČR z jarní sezóny

roku 2000 Vodního díla Římov.
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1.1 Cíle

1. Konfrontovat fáze popisované PEG modelem s realitou konkrétní sezóny a

konkrétního stanoviště.

2. Charakter průběhů jednotlivých charakteristik vysvětlit na základě ekologie a

biologie zkoumaných druhů a na základě proměnlivých podmínek prostředí.

3. Testovat posun vrcholu D. galeata plodnosti proti koncentraci chlorofylu a.

4. Odhadnout parametry populační dynamiky D. galeata, C. vicinus a E. gracilis,

porovnat je s ohledem na rozdíly v jejich ekologii.
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2 Přehled literatury

2.1 Sezónní sukcese planktonního společenstva

Průběh sezóny planktonního společenstva temperátní nádrže prochází vývojem

s charakteristickými fázemi, které se každoročně opakují a jsou si podobné mezi různými

lokalitami. Průběh biomasy planktonu je v zásadě bimodální, s maximy na jaře a na

podzim (Pennak, 1946). Podrobně popisuje sezónní sukcesi PEG model popsaný Sommer

et al. (1986). Jedná se popis charakteristických fází sukcese a kauzalit, které jednotlivé

situace podmiňují. Sezónní sukcese začíná časně z jara s nárůstem oportunistických, rychle

rostoucích zelených řas, například rozsivek a skrytěnek. Řasy využívají velké dostupnosti

živin ve vodním sloupci a dobrých světelných podmínek. Za této situace se řasy rychle

množí a vytvářejí jarní vrchol. Jarní úroda řas je spásána býložravým, rychle rostoucím

zooplanktonem. Prvními zástupci makrozooplanktonu jsou vířníci. Rychlý jarní nárůst

mají, díky přezimujícím copepoditovým stádiím, také některá Copepoda. Nejvýznamějšími

jarními oportunisty jsou perloočky. Populaci r-stratégů následují pomaleji rostoucí druhy.

Spojený žrací tlak herbivorů zakrátko překročí rychlost růstu populace své potravy. V té

době populace řas končí svůj strmý růst jarním vrcholem, po ktrerém následuje sestup a

„fáze čiré vody“. Vliv planktonu na vznik fáze čiré vody podrobněji zkoumá například

(Lampert, 1986; Talling, 2003). Růst populace rychle rostoucích herbivorů je zastaven

společným působením potravní limitace a sílící predace rybami. Predace rybami je

selektivní jednak druhově a jednak velikostně. Potravní limitace a predační tlak také

spouštějí přepnutí fenotypu něktrých korýšů (například perlooček k menším životním

formám s rychlejším vývojem a nižším počtem potomků (Schwartz, 1984)). Za sníženého

žracího tlaku herbivorů se vyvíj letní vrchol řas.

PEG model dále pokračuje v popisu sezóny, mým tématem je však pouze jarní období.

2.2 Vliv teploty na rychlost vývoje embrya

Teplota výrazně ovlivňuje charakter dynamiky planktonních organismů. Častým

zaměřením výzkumu planktonních živočichů je doba vývoje embrya. Ta bývá studována

v laboratorních kulturách (Vijverberg, 1980; Herzig, 1983; Brebeovic et al., 1990).

Nejčastěji používanou závislostí rychlosti vývoje na délce je Bělehrádkova závislost

(podrobněji rozbráno v metodách). Při využití laboratorně získaných výsledků pro výpočty
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popisující térénní data bývá jejich problémem variabilita závislosti způsobená dalšími

faktory, zejména přítomností predátora a potravní limitací (Schwartz, 1984)..

2.3 Délkoplodnostní závislosti

Porovnáváním délky plodné samice, s počtem vajíček ve snůšce, váhou vajíčka, váhou

celé snůšky a váhou samice se zabývá článek Ivanova a Vassilenko (1987). Porovnávají

v něm výše zmíněné parametry u různých skupin korýšů. Pro mou práci nejvýznamějším je

rozlišení délkoplodnostní závislosti Cladocera s neukončeným vývojem a Copepoda

s konečným počtem instarů. Stejně jako u závislosti rychlosti vývoje a teploty u

délkoplodnostní závislosti je též problémem variabilita jednotlivých parametrů při různých

podmínkách (Schwartz, 1984).

Jinou teorií vztaženou k délkoplodnostním závislostem je teorie feeding efficiency (Lynch,

1977), která vysvětluje maximální počty vajíček nejoptimálnější délkou těla pro konkrétní

podmínky (teplotu a formu potravy). Neplatí zde rostoucí závislost plodnosti na délce.

Optimální velikost těla je stanovena jako poměr výtěžku filtrace a toho, co jedinec

konkrétní velikosti prodýchá.

2.4 Odhad parametrů populační dynamiky

Mezi nejpřesnější modely populace zooplanktonu patří instarové modely, kde je počítána

doba vývoje každého instaru a mortalita každého stádia vývoje. Takové modely jsou

ovšem náročné na data. Proto jsou často pro výpočet natality, mortality, případně rychlosti

růstu používány PALOHEIMO-EDMONDSONOVKÉ modely. Výpočet natality v nich je


[…]


s předpoklady (Ivanova a Vassilenko, 1987) největší podíl vysvětlené variability ze všech

tří druhů vykazuje D. galeata, vzhledem k neukončenému růstu, rychlému vývoji a silné

vazbě na prostředí, zejména potravu a teplotu, případně ještě predaci. Relativně malá

(menší než u E. garcilis) část variability vysvětlená délkou pravděpodobně odpovídá

dvěma různým sklonům délkoplodnostní závislosti.

Velký vliv délky na plodnost a nejnižší vliv časem reprezentované proměnlivosti prostředí

vykazuje v souladu s předpoklady, vzhledem ke svému potravnímu generalismu E.gracilis.

Nejnižší vliv délky a nejvyšší vliv času jsem zaznamenal u C. vicinus. U buchanky odhalila

analýza variance ze všech analyzovaných druhů největší podíl variability vysvětlené

interakcí. Domnívám se, že je to důsledek specifického vývoje C. vicinus, kdy dochází

k výměně generací (Dusart a Defaye, 1995). Dalším z možných vysvětlení je pokles

plodnosti i délek s rostoucí teplotou (George, 1976). Následkem toho se plodnost a délka

mění souběžně a v jednotlivých vzorcích nevzniká gradient délek ani gradient plodností.
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5.6 Okamžitá natalita

Při použití Paloheimo – Edmondsonovském

způsobu odhadu okamžité natality (birth rate)

dostáváme data zkreslená úměrně k narušení

podmínek platnosti.

Podmínkou Edmondsonova modelu, popsaného

rovnicí 4, je plynulá věková distribuce vajíček,

stálý počet jedinců v populaci a nulová

úmrtnost vajíček (Lynch, 1982).

Paloheimův model, popsaný rovnicí 5,

z předchozích podmínek odbourává plynulou

věkovou distribuci vajíček (Lynch, 1982).

Graf 20 ukazuje jak se natalita, kterou jsem

spočetl oběma zmíněnými modely, mění

s poměrem E/De. V grafu jsou vynesena data

D. galeata. Edmondsonův model je funkcí β, naproti tomu Paloheimův model ovlivňují

konkrétní hodnoty obou faktorů. Z toho, jak se odhady jednotlivých modelů liší můžeme

tušit míru zkreslení odhadnutých natalit vlivem nedodržení podmínky plynulé věkové

distribuce vajíček. Největší odchylka mezi odhady odpovídá vrcholu natalit na konci dubna

(Graf 21), tedy období s rychlým nárůstem plodností. Věková distribuce vajíček byla tím

pádem vychýlena ve prospěch mladších vajíček.

Graf 21 názorně prezentuje, že i přes odchylky způsobené nedodržením podmínek platnosti

modelu, odhadnutá natalita vcelku věrně odráží průběh počtu jedinců D. galeata (Graf 4),

koncentrace chlorofylu a (Graf 3) a změny počtu juvenilních stádií (Graf 15).

Vysoké natality v období letního poklesu jsou způsobené rozdílem rychlostí ubývání

adultních a juvenilních stádií z vodního sloupce. Juvenilní (tudíž neplodná) stádia ubývají

rychleji (Graf 4), proto rychle roste počet vajíček na jedince. Při vysoké teplotě tak vzroste

prudce natalita. Její vliv na dynamiku populace je vzhledem k vysoké mortalitě

zanedbatelný.

Graf 20. Růst natality s rostoucím poměrem

E a De pro data použitá v modelu.

0.0 0.2 0.4 0.6 0.8 1.0

0.
0

0.
2

0.
4

0.
6

0.
8

β

bi
rt

h
ra

te

Paloheimo model
Edmondson model

52

0.0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6 Natalita spo čtená z Paloheimova modelu

průběh natality
před jarním nárustem
jarní nárust perlooček
jarní pokles perlooček
letní vrchol perlooček
letní pokles perlooček

0.0

0.2

0.4

0.6

Natalita spo čtená z Edmondsonova modelu

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0 B=E/D

březen duben kv ěten červen
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5.7 Srovnání s PEG modelem

Charakter jarní sezóny Vodního díla Římov se shoduje s prvními sedmi body PEG modelu

podle popisu (Sommer et al., 1986).

Jarní sezóna začíná strmým nárůstem řas s vrcholem v období vytvoření stratifikace.

Nárůst řas je následován exponenciálně rostoucí populací oportunistického r-stratéga

D. galeata a pomaleji rostoucí populací E. gracilis. Obě populace vytvářejí jarní maxima.

S jejich strmým nárůstem nastává pokles řas (Graf 21). Pokles řas končí fází čiré vody. Pro

oportunistickou, herbivorní D. galeata je fáze čiré vody obdobím strmého poklesu,

omnivorní K-stratég E.gracilis ubývá pomaleji. Pokles délek a plodností D. galeata

způsobený úbytkem potravy urychluje velikostně selektivní rybí predace.
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Graf 22. Vliv počenosti perlooček na úbytek řas. Obsah vyštrafované plochy odpovídá úbytku µg řas

ze 100l.
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6 Závěry

1. Charakter dynamiky zooplanktonu v jarní sezóně roku 2000 Vodního díla Římov se

shoduje PEG modelem.

2. D. galeata reaguje ze zkoumaných korýšů nejpružněji na změny prostředí.

3. Plodnost D. galeata kopíruje koncentraci potravy se zpožděním ½ De.

4. Plodnosti D. galeata a E. gracilis mají podobný průběh s jarním maximem v druhé

půli dubna.

5. Abundance a natalita D. galeata mají podobný průběh který má dvouvrcholový

charakter podobný průběhu koncentrace chlorofylu a.

6. Charakteristiky populace C. vicinus jsou ovlivněny specifickým vývojem

buchanek.

7. Délka i plodnost C. vicinus klesá s teplotou.
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