## Posudek na magisterskou závěrečnou práci:

**J. Michálek, (2007): Parametry populační dynamiky vybraných druhů koryšů v průběhu jarní sezóny na nádrži Římov. Biologická fakulta JU, České Budějovice**

Posudek vypracoval vedoucí práce: Dr. Jaromír Sed'a, BC AV ČR HBÚ, České Budějovice

Autor se v předložené práci zabýval analýzou populační dynamiky tří ekologicky významně odlišných druhů planktonních koryšů, které jsou nicméně běžnou a pravidelnou součástí společenstev zooplanktonu stojatých vod. Jmenovitě se jednalo o perloočku *Daphnia galeata*, vznášivku *Eudiaptomus gracilis* a buchanku *Cyclops vicinus*. Cílem autora bylo konfrontovat společné a rozdílné rysy jarního růstu populací těchto tří odlišných taxonů. Východiskem ke srovnávacím analýzám byl dnes již klasický PEG model popisující sezónní sukcesi planktonního společenstva ve stojatých vodách.

Práce byla v určitém smyslu experimentální a to ne, že by autor prováděl nějaká vlastní experimentální měření, ale celkové zadání práce bylo pro školitele určitým experimentem, kdy studentovi byla poskytnuta již naměřená data a od studenta se očekávalo jejich zpracování. Ušetřený čas měl být věnován zahloubání se do starší literatury (t.j. práci na populační dynamice planktonů) a postulování charakteristik populační dynamiky které by měly být při studiu těchto tří odlišných taxonů konfrontovány. Tato část úkolu se ukázala jako značně obtížná, protože zahrnovala předpoklad rešeršního myšlení a přístupu, kde studentské vědomosti a zkušenost nebývají na dostatečné úrovni pro tento typ práce. Navíc i jako školitel jsem musel přiznat, že se mi zběžně vybavuje jediná detailnější práce, která by se současně zabývala populační dynamikou perloočky *Daphnia*, vznášivky *Eudiaptomus* a buchanky *Cyclops* (Nauwerck, 1963), bohužel v němčině. Takže laťka zadání byla postavena hodně vysoko.

Zpracovaný materiál pokrýval jarní sezónu roku 2000, kdy bylo odebráno dostatečné množství vzorků k rekonstruování populační dynamiky tří zmíněných taxonů koryšů a nagenеровáno dostatečné množství datového materiálu o početnostech populací, plodnosti i velikostní distribuci. Jednotlivé pasáže analyzující populační dynamiku jsou psány v logické souslednosti s dostatečnou grafickou ilustrací. Za nejzdařilejší považuji rozbor délko-plodnostních závislostí, včetně diskuse, kde potencionálně vidím prostor pro uplatnění do publikačního výstupu. Pokud by se podařilo v budoucnu naplnit tento záměr, budu s prací svého svěřence nanejvýš spokojen.

Pro časové zaneprázdnění nemohu provést důkladnou korekturu celého textu. Zásadní chyby by se neměly vyskytovat, protože text jsem již jednou procházel ve formě rukopisu. Roztroušeně se objevují různé překlepy nebo nedostatečné vysvětlivky k tabulkovým a grafickým přílohám. Spoléhám na oponenty, že se této korektury náležitě zhostí.

V prezentované práci autor prokázal schopnost samostatné práce a práci doporučuji k postoupení ke komisi obhajob magisterských závěrečných prací.

Č. Budějovice, 15. května 2007

.....
Dr. Jaromír Sed'a